1

证券代码：002107    证券简称：沃华医药    公告编号：2022-010

山东沃华医药科技股份有限公司

关于向控股子公司提供借款延期的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、背景概述

为满足山东沃华医药科技股份有限公司（以下简称“公司”）控股

子公司辽宁沃华康辰医药有限公司（以下简称辽宁沃华康辰）智能化

生产技术改造项目需要，公司第六届董事会第七次会议审议通过了

《关于向控股子公司提供借款的议案》，同意向辽宁沃华康辰提供不

超过1.5亿元的借款，借款利率为年利率4.35%，使用期限为24个月。

自2020年4月起公司陆续向辽宁沃华康辰提供了1.5亿元的借款。

目前辽宁沃华康辰生产经营正常，主打产品骨疏康胶囊/颗粒是

公司的“四大独家医保支柱产品”之一，以其巨大的市场潜力和不断

增强的品牌影响力，成为零售药店市场的“黄金单品”，受到零售终

端的普遍欢迎。骨疏康胶囊/颗粒在2021年上半年中国城市公立、城

市社区、县级公立、乡镇卫生骨松类中成药排名第四，2021年度中国

城市零售药店骨质疏松类中成药排名第一（米内网预测数据）。2020

为应对激增的市场需求，扩大骨疏康胶囊/颗粒的产能，辽宁沃华康

辰收购了位于东港中药产业园的现代化生产基地，努力以核心OTC

 2

独家产品中的“黄金单品”骨疏康胶囊/颗粒为核心，带动其他经典

名方传统中成药，构建了以零售市场为主、覆盖基层医疗机构的OTC

产品群。未来，公司将集中资源打造骨疏康胶囊/颗粒“黄金单品”

优势，继续开发等级医院市场，突出中医理论指导下的钙质补充研究，

与化学制剂对照，开展更加深入的临床研究，丰富学术成果。同时坚

持零售药店和基层医疗机构双终端驱动，继续加大患者教育活动投入，

完善患者管理，提升中医治疗骨质疏松症的广泛认知。为此，辽宁沃

华康辰需要长期持续大量投入，而2020年收购东港中药产业园现代化

生产基地已经沉淀了大量资金，短期内没有足够的自有资金进行后续

投入。公司为支持辽宁沃华康辰打造骨疏康胶囊/颗粒“黄金单品”

优势，于2020年4月起陆续向辽宁沃华康辰提供了1.5亿元借款，有力

地支持了辽宁沃华康辰打造骨疏康胶囊/颗粒“黄金单品”优势的战

略。面对复杂、严峻的经济形势和竞争压力，公司和辽宁沃华康辰都

需要继续保持战略定力，深入挖掘现有品种尤其是独家产品的巨大潜

力，充分发挥正确战略的“飞轮效应”，将现有优秀品种做到极致，

以此带动公司业绩的提升。为此，公司将继续倾斜资源支持辽宁沃华

康辰打造骨疏康胶囊/颗粒“黄金单品”优势的战略。为促进辽宁沃

华康辰业绩发展，公司拟对上述借款延期，资金使用期限延长60个月。

本次向控股子公司提供借款延期为公司单独向子公司提供的借

款延期，由于辽宁沃华康辰的少数股东青岛康济生投资有限公司为公

司关联方，根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——

主板上市公司规范运作》的相关规定，该事项涉及关联交易，董事会

 3

审议表决时，关联董事需回避表决。公司本次向控股子公司提供借款

延期尚需提交股东大会审议，关联股东需回避表决。

二、借款对象基本情况及其他股东义务

    （一）借款对象基本情况

1. 借款对象名称：辽宁沃华康辰医药有限公司

2. 公司类型：有限责任公司

3. 注册地址：辽宁省丹东市东港市前阳镇振阳大街177号

4. 法定代表人：赵丙贤

5. 成立时间：2002年4月30日

6. 注册资本：2,400万元人民币

7. 经营范围：中药提取，颗粒剂、硬胶囊剂、丸剂、片剂制造

及货物进出口（法律、法规禁止的项目除外，法律、法规限制项目，

取得许可证后方可经营）、中药饮片（含净制、切制、酒炙、盐炙、

姜炙、醋炙、蜜制、油炙、蒸制、煮制、煨制、烫制、制炭、制霜、

直接口服的 中药饮片）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动。）

8. 股东及其持股情况：

股东名称 出资额（万元） 出资比例

1 山东沃华医药科技股份有限公司 1,224.00  51.00%

2 青岛康济生投资有限公司 823.20  34.30%

3 康辰医药股份有限公司 352.80  14.70%

合计 2,400.00  100.00%

9. 主要财务指标：

 4

辽宁沃华康辰截至2021年12月31日的总资产为42,049.40万元，净

资产为8,925.92万元；2021年营业收入为22,681.84万元，净利润为

-1,867.61万元。

三、借款协议主要内容

（一）借款本金：人民币1.5亿元

（二）期限：60个月

（三）利率：年利率7.3%

（四）用途：辽宁沃华康辰智能化生产技术改造项目

（五）借款清偿及利息支付安排：到期还本，按季付息

（六）担保：辽宁沃华康辰以其拥有的土地、厂房及所有生产设

备作为抵押提供担保

（七）协议生效：公司股东大会批准之日起生效。

四、风险防范措施

公司持有辽宁沃华康辰51%的股权，对辽宁沃华康辰绝对控股，

并对资金实施集中管控、统一调配的管控模式，公司能够对辽宁沃华

康辰实施有效的业务把控、资金管理和风险控制，如发现或经判断出

现不利因素，将及时采取相应措施，控制或降低风险，确保资金安全。

五、对公司的影响

公司本次向控股子公司提供借款延期的资金来源为公司自有资

金，主要用于辽宁沃华康辰智能化生产技术改造项目的需求，借款条

件公允，对公司的生产经营及资产状况无不良影响，不存在损害公司

和股东利益的情形。

 5

六、董事会意见

公司董事会认为，辽宁沃华康辰总体经营状况稳定，本次为其提

供借款，是为提升辽宁沃华康辰的生产能力，促进经营业务发展，同

时降低其融资成本。公司内部控制体系完善，能够对其进行有效管理

并控制风险。公司董事会同意公司向辽宁沃华康辰单独提供人民币

1.5亿元的借款延期，并将该事项提交公司股东大会审议。

七、独立董事意见

本次向控股子公司提供借款延期事项在提交董事会审议前，独立

董事发表了事前认可意见，认为公司本次向控股子公司辽宁沃华康辰

提供借款系正常商业行为，且公司可因此取得收益。因辽宁沃华康辰

其他股东青岛康济生投资有限公司为公司关联方，此次未同比例向辽

宁沃华康辰提供借款，公司单独向辽宁沃华康辰提供借款构成关联交

易，应履行关联交易决策程序。因此，同意将该事项提交公司董事会

审议。

董事会在审议该事项时，独立董事发表了独立意见，认为公司向

辽宁沃华康辰提供借款延期有利于降低辽宁沃华康辰融资成本，提升

资金使用效率，不会影响公司的正常生产经营，不会对公司财务及经

营状况产生重大不利影响，相关决策程序合法、合规，不存在损害公

司股东，尤其是中小股东利益的情形。因此，同意公司向辽宁沃华康

辰单独提供人民币1.5亿元的借款延期，并将该事项提交公司股东大

会审议。

八、监事会意见

 6

公司监事会认为，本次向控股子公司提供借款延期符合公司战略

发展的需要，且风险处于可控范围内，符合《公司法》、《公司章程》、

《深圳证券交易所股票上市规则》和《深上市公司自律监管指引第1

号——主板上市公司规范运作》等相关规定，不存在损害公司和全体

股东利益的情形，不会对公司的生产经营造成不利影响。同意公司向

辽宁沃华康辰单独提供人民币1.5亿元的借款延期，并将该事项提交

公司股东大会审议。

九、累计对外提供财务资助金额及逾期金额

截至本公告日，公司累计向辽宁沃华康辰提供财务资助的余额为

2.47亿元，除向辽宁沃华康辰提供财务资助外，公司及子公司不存在

其他对外提供财务资助的情形，也不存在逾期未收回情况。

十、备查文件

（一）公司第六届董事会第十七次会议决议；

（二）公司第六届监事会第十五次会议决议；

（三）独立董事对相关事项的事前认可及独立意见。

特此公告。

山东沃华医药科技股份有限公司董事会

                             二〇二二年一月十九日